CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

LICITAÇÕES

Vitória (ES), terça-feira, 01 de Agosto de 2023. 1Vitória (ES), terça-feira, 01 de Agosto de 2023.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), terça-feira, 01 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.038

Prefeituras

Alegre

- AVISO DE LICITAÇÃO -
Pregão Eletrônico
Nº 000046/2023

Cód. CidadES - TCCES:
2023.004E0500001.01.0005

O Município de Alegre/ES, através de seu Pregoeiro
Oficial, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, com critério de
julgamento Menor preço por lote, objetivando
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR E SERVIÇO
DE CONFECÇÃO DE UNIFORMES PERSONALIZADOS,
conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 11 de agosto
de 2023.
HORÁRIO: 13:01min (horário de Brasília)
LOCAL: Portal de Compras Públicas - www.portalde-
compraspublicas.com.br.
O Edital poderá ser retirado no site: www.alegre.
es.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.
Demais informações poderão ser obtidas pelo e-mail
compras@alegre.es.gov.br.

Alegre/ES, 31 de julho de 2023.
WESLEY GONÇALVES ASSIS FILHO

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1138490

Apiacá

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
029/2023

Processo nº 2011/2023
ID. CidadES nº

2023.008E0700001.09.0031
Art. 24, IV, Lei nº 8.666/93

Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE PNEUS PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
DEVIDO AOS FESTEJOS NO MUNICÍPIO; Contratada
(a): Tríplice Participações e Serviços Ltda (CNPJ nº
30.510.364/0001-82); Valor: R$ 13.385,00; Dot.
Orç.: Ficha/Fonte nº 0370/28990000999; AF nº
0253/2023;

Apiacá-ES, 21/07/2023.
FABRÍCIO GOMES THEBALDI

Prefeito Municipal
Protocolo 1138698

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
030/2023

Processo nº 2042/2023
ID. CidadES nº

2023.008E0700001.09.0030
Art. 24, II, Lei nº 8.666/93

Objeto: LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR
SILENCIADO COM POTÊNCIA DE 150 KVA’S 220/127
VCS TRIFÁSICO PARA A FESTA DE APIACÁ 2023;
Contratada (a): Solução Geradores Ltda (CNPJ nº
49.623.080/0001-20); Valor: R$ 10.050,00; Dot.
Orç.: Ficha/Fonte nº 0307/1500; AF nº 0254/2023;

Apiacá-ES, 21/07/2023.
FABRÍCIO GOMES THEBALDI

Prefeito Municipal
Protocolo 1138706

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
004/2023

Processo nº 1952/2023
Art. 25, III, c/c art. 62, Lei nº 8.666/93

ID. CidadES nº
2023.008E0700001.10.0004

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO
MUSICAL COM O CANTOR CRISTIAN GREIK PARA
ANIMAÇÃO DA FESTA MUNICIPAL 2023; Contratado
(a): E R Luthier Instrumentos e Produções Musicais
Ltda (CNPJ nº 13.714.721/0001-05); Valor: R$
25.000,00; Data da apresentação: 21/07/2023;
Horário: 22h; Duração: 1h30min; Dot. Orç. (ficha/
fonte): 0307/1500;

Apiacá-ES, 18/07/2023.
Fabrício Gomes Thebaldi

Prefeito Municipal
Protocolo 1138684

Aracruz

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 010/2023

ID TCES/ES: 2023.009E0600013.01.0005     -
PROCESSO Nº:     7.586/2023

ÓRGÃO REQUISITANTE:    Secretaria Municipal de
Educação - SEMED
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna
público para conhecimento dos interessados o
Resultado do Julgamento de habilitação da licitação
referente à Concorrência Pública n.º 010/2023 cujo
objeto é Contratação de Empresa para Execução
da Obra de Construção da EMEF Zilca Nunes
Vieira Bermudes II, localizada Rua Augusto
Ferreira Lamego, Bairro Guanabara, Aracruz
- ES.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 31 de Julho de 2023 às 22:20:27 Código de Autenticação: f605083d

L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 01 de Agosto de 2023.

JL FORT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
- INABILITADA
DECK CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
- HABILITADA
DESTAK CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA - HABILITADA
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir
da publicação, para interposição de recurso, nos
termos do art. 109 da Lei nº 8.666/93.
Aracruz-ES, 31 de julho de 2023.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 1138701

Brejetuba

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA.
REABERTURA - PREGÃO Nº 022/2023

O Município de Brejetuba- ES, torna público que
realizará a reabertura do Processo Licitatório n.
102/2023, Pregão Presencial n. 022/2023, com
Reabertura prevista para 15/08/2023, às 09:00
horas, destinado a a Contratação de empresa para
prestação de serviços de arbitragem para realização
de eventos esportivos e serem realizados pelo
departamento de esporte do Mmunicípio. Cópia
do edital estará à disposição dos interessados na
Secretaria Municipal de Administração, Departamento
de Compras e Licitações, na Avenida Ângelo Uliana,
s/nº - Bellarmino Ulyana, Brejetuba, ES, CEP
29.630-000 ou no site oficial da Prefeitura (www.
brejetuba.es.gov.br). Esclarecimentos ou pedidos
de informações podem ser feitos, através do e-mail:
licita@brejetuba.es.gov.br. Márcio Roberto da Silva
id cidades 2023.015E0700001.01.0016 (Pregoeiro).

Protocolo 1138543

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA

ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 002/2023

PROCESSO N.º 057/2023 - CONCORRENCIA Nº
002/2023 Para os fins e efeitos legais, ADJUDICO
a presente licitação ao Licitante indicado abaixo,
autorizando celebração de contrato correspondente,
com a conseqüente execução dos serviços.
tendo por objeto a: contratação de Empresa
de Engenharia para execução de construção da
unidade fazenda esperança em Brejetuba ES, com
fornecimento de mão-de-obra e materiais. serão
executadas: construção da edificação denominado
administrativo, construção da edificação denominada
capela, construção da edificação denominada casa
das mães, construção da edificação denominada
refeitorio, execução da infraestrutura externa do
empreendimento. De acordo com o plano de aplicaçao
apresentado pelo municipio de Brejetuba, aprovado
a referente proposta  e autorizada a transferencia
de recursos do (FUNDO  DE DESENVOLVIMENTO
MUNICIPAL) Fundo Cidades/obras para o fundo
municipal de investimento nos termos do inciso
I, ART. 6º da portaria nº 006-R, OF/Nº 377/SEP/
FUNDOCIDADES. VENCEDOR: TRÊS PONTÕES
TERRAPLANAGEM E CONTRUÇÕES LTDA EPP, no
valor de R$ 7.456.140,90 (sete milhões quatrocentos
e cinquenta e seis mil e cento e quarenta reais e
noventa centavos). Levi Marques de Souza - Prefeito
Municipal, LOCAL: Avenida Ângelo Uliana, s/nº -

Bellarmino Ulyana, Brejetuba, ES, CEP 29.630-000
- Para maiores informações: (27) 3733-1200 - id
cidades 2023.015E0700001.01.0010 PRESIDENTE
DA CPL: Raí Silva Badaró.

Brejetuba es 31 de julho de 2023
Levi Marques de Souza
Prefeito Municipal

Protocolo 1139001

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA

HOMOLOGAÇÃO CONCORRENCIA Nº 002/2023

PROCESSO N.º 057/2023 - CONCORRÊNCIA Nº
002/2023 Para os fins e efeitos legais, HOMOLOGO
a decisão da Comissão Permanente de Licitação,
referente ao Processo Licitatório n.º 057/2023,
deflagrado na modalidade de concorrência n.º
002/2023, tendo por objeto a: contratação de
Empresa de Engenharia para execução de construção
da unidade fazenda esperança em Brejetuba ES, com
fornecimento de mão-de-obra e materiais. serão
executadas: construção da edificação denominado
administrativo, construção da edificação denominada
capela, construção da edificação denominada casa
das mães, construção da edificação denominada
refeitorio, execução da infraestrutura externa do
empreendimento. De acordo com o plano de aplicaçao
apresentado pelo municipio de Brejetuba, aprovado
a referente proposta  e autorizada a transferencia
de recursos do (FUNDO  DE DESENVOLVIMENTO
MUNICIPAL) Fundo Cidades/obras para o fundo
municipal de investimento nos termos do inciso
I, ART. 6º da portaria nº 006-R, OF/Nº 377/SEP/
FUNDOCIDADES. além de qualquer outro custo
envolvido para se alcançarem os objetivos da obra.,
conforme Ata de Julgamento em folhas anexas, e
em acatamento ao inteiro teor do Parecer Jurídico
correspondente, a qual declarou vencedora a Licitante
TRÊS PONTÕES TERRAPLANAGEM E CONTRUÇÕES
LTDA EPP em razão da apresentação de proposta
comercial no valor global de R$ 7.456.140,90 (sete
milhões quatrocentos e cinquenta e seis mil e cento e
quarenta reais e noventa centavos). para o exercício
financeiro de 2023. Levi Marques de Souza - Prefeito
Municipal. LOCAL: Avenida Ângelo Uliana, s/nº -
Bellarmino Ulyana, Brejetuba, ES, CEP 29.630-000
- Para maiores informações: (27) 3733-1200 - id
cidades 2023.015E0700001.01.0010 PRESIDENTE
DA CPL: Raí Silva Badaró.

Brejetuba es 31 de julho de 2023
Levi Marques de Souza
Prefeito Municipal

Protocolo 1139017

Castelo

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Município de Castelo - ES - torna público estar
realizando  CREDENCIAMENTO 004/2023, visando
o credenciamento, pelo prazo de 12 (doze) meses,
das empresas de transporte aéreo regular, doravante
denominadas CREDENCIADAS, para fornecimento
de passagens em linhas aéreas regulares domésticas
e internacionais, sem o intermédio de Agência
de Viagens e Turismo, para fins de transporte
de servidores, empregados ou colaboradores

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 31 de Julho de 2023 às 22:20:27 Código de Autenticação: f605083d

www.amunes.es.gov.br

188
DOM/ES - Edição Nº2.321

Vitória, terça-feira, 01 de Agosto de 2023

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 010/2023

ID TCES/ES: 2023.009E0600013.01.0005     -
PROCESSO Nº:     7.586/2023

ÓRGÃO REQUISITANTE:    Secretaria Municipal de
Educação - SEMED
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna
público para conhecimento dos interessados o
Resultado do Julgamento de habilitação da licitação
referente à Concorrência Pública n.º 010/2023 cujo
objeto é Contratação de Empresa para Execução
da Obra de Construção da EMEF Zilca Nunes
Vieira Bermudes II, localizada Rua Augusto
Ferreira Lamego, Bairro Guanabara, Aracruz
- ES.

JL FORT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
- INABILITADA
DECK CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
- HABILITADA
DESTAK CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA - HABILITADA

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir
da publicação, para interposição de recurso, nos
termos do art. 109 da Lei nº 8.666/93.

Aracruz-ES, 31 de julho de 2023.

DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 1138697

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº: 25.764/2023

INTERESSADA: Secretaria Municipal de Saúde
- SEMSA

ASSUNTO: Aquisição de BOLSA DE UROSTOMIA
para atendimento aos pacientes listados abaixo,
conforme determinações judiciais.
Na qualidade de ordenadora de despesas,
RECONHEÇO E RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
conforme segue: FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24,
Inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de Aracruz
e a empresa relacionada abaixo:
DIAMEDILH ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES
EIRELI - CNPJ 02.060.476/0001 - 43 - Valor total
do fornecedor: R$ 16.320,00 (DEZESSEIS MIL
TREZENTOS E VINTE REAIS)
JUSTIFICATIVA: A aquisição se faz necessária,
pois se trata de cumprimento de decisões judiciais
para serem atendidas em tempo hábil. Dessa forma,
não ocorrendo prejuízo à saúde dos pacientes que
necessitam de tratamento.

Aracruz/ES, 31/07/2023.

ROSIANE SCARPATT TÓFFOLI
Secretária Municipal de Saúde
Decreto 39.858 de 02/06/202

Protocolo 1138406

Inexigibilidade de Licitação

AVISO DE INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO,
CONFORME ARTIGO 25, III, DA LEI N.°

8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
ID 2023.009E0600016.10.0228

Ratifico em todos os termos e reconheço a
inexigibilidade de procedimento licitatório tendo
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos,
pois o mesmo está obrigado pelo processo de
CHAMAMENTO PÚBLICO PRATA DA CASA II
realizado através do processo administrativo de n.º
7.836/2020, no qual credencia e habilita artistas
e grupos artísticos e culturais para a realização de
eventos da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
do Município de Aracruz/ES, assim respeitado todos
os procedimentos e etapas contidos no edital,
sendo eles o credenciamento e habilitação, segue
contratação de 02 (duas) apresentações do  NATALIA
FACHETI FORNACIARI DEVENS 11437346707
- NF PRODUÇÕES com duração mínima de
00h:90min. (noventa minutos) por apresentação,
a serem realizadas durante a PROGRAMAÇÃO DO
EVENTO “EXPO ARACRUZ 2023”, dia 04/08
as (19:00hrs),  e no dia 06/08 as (13:00hrs)
no PARQUE DE EXPOSIÇÕES DE ARACRUZ-
ARACRUZ-ES, na forma de apoio por parte
desta Secretaria (SEMTUR), no fomento a Cultura
de nosso Município, em Aracruz/ES, pelo valor
unitário de R$ 800,00 (oitocentos reais), valor
global de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais),
firmado com a sua empresa NATALIA FACHETI
FORNACIARI DEVENS 11437346707, inscrita
no CNPJ nº  29.174.150/0001-01, situada na
RUA PROFESSOR LOBO, Nº 272, CENTRO, CEP:
29.900.062 doravante denominado contratado com
fundamentação legal no artigo 25, inciso III da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Aracruz/ES, 28 de julho de 2023
Moisés dos Santos Mercier

Secretário de Turismo e Cultura
Decreto N.° 44.153, de 15/05/2023

Protocolo 1138533

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME
ARTIGO 25, III, DA LEI N.° 8.666/93 E SUAS

ALTERAÇÕES. N° PROCESSO 26829/2023
ID TCE-ES2023.009E0600016.10.0228

Ratifico em todos os termos e reconheço a inexigibilidade
de procedimento licitatório tendo por objeto a
Prestação de Serviços Artísticos, pois o mesmo está
obrigado pelo processo de CHAMAMENTO PÚBLICO
PRATA DA CASA II realizado através do processo
administrativo de n.º 7.836/2020, no qual credencia
e habilita artistas e grupos artísticos e culturais para
a realização de eventos da Secretaria Municipal de
Turismo e Cultura do Município de Aracruz/ES, assim
respeitado todos os procedimentos e etapas contidos
no edital, sendo eles o credenciamento e habilitação,
segue contratação de 03 (três) apresentações
do VALDECIR PAMPOLINI RODRIGUES
10584832770  - FORRÓ MUÁ com duração mínima
de 00h:90min. (noventa minutos), a ser realizada
nos dias 11/08 às 12:30, dia 19/08 às 22:30  e
dia 25/08 às 15:30  em - Aracruz/ES, LOCAIS:
CCI,  E BAIRRO GUANABARA. em Aracruz/ES,
em comemoração a PROGRAMAÇÃO DO EVENTO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 31 de Julho de 2023 às 22:50:48 Código de Autenticação: f3554f23